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BÁO CÁO 

Tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính (được sửa 

đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP) 

 

 Thực hiện văn bản số 205/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 18/02/2021 của Sở 

Tư pháp V/v tổ chức tổng kết 08 năm thi hành các Nghị định triển khai thi hành Luật Xử 

lý vi phạm hành chính năm 2012 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

 Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung báo cáo tổng kết 08 năm thi hành các Nghị định triển 

khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 trên địa bàn xã Tơ Tung, cụ thể 

như sau: 

 I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 81/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 

sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP) 

1. Đánh giá chung 

1.1 Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Để triển khai thi hành Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ, 

hàng năm, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành và triển khai kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) trên địa bàn xã.  

Trong đó, phân công Công chức Tư pháp – Hộ tịch làm đầu mối theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn xã; phân công cán bộ, công chức có liên quan 

tự kiểm tra, rà soát, theo dõi tình hình xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực chuyên 

môn phụ trách nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập và hạn chế 

trong công tác thi hành pháp luật; kiến nghị các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi 

hành nghiêm minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn 

thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.  

1.2 Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

nào quy định về công tác XLVPHC. 

Trên cơ sở khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác quản lý về 

XPVPHC, định kỳ 6 tháng, năm UBND xã đã xây dựng báo cáo gửi Phòng Tư pháp tổng 

hợp kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung một số nội dung cho phù hợp thực 

tế tại địa phương. 

1.3 Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 



Hàng năm, UBND xã triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về XLVPHC cho 

Nhân dân trên địa bàn, trong đó chú trọng những đối tượng có nguy cơ vi phạm với nhiều 

hình thức tuyên truyền như: Tổ chức lồng ghép phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật 

trong các buổi sơ kết, tổng kết công đoàn cho cán bộ, công chức trên địa bàn xã; tuyên 

truyền thông qua các buổi họp dân; xây dựng tin bài phát thanh trên hệ thống loa truyền 

thanh xã; xây dựng bộ câu hỏi - đáp về XLVPHC đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

xã… 

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP  

2.1 Kết quả thực hiện các quy định về XPVPHC và áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính (Chương I Nghị định số 81/2013/NĐ-CP) 

- Về xử phạt vi phạm hành chính 

Từ năm 2013 đến ngày 31/12/2020, trên địa bàn xã đã phát hiện 732 vụ vi phạm với 

732 đối tượng vi phạm. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Trưởng Công an xã đã ban hành 

732 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt thu được là 198.140.000 

đồng (Một trăm chín mươi tám triệu, một trăm bốn mươi nghìn đồng). Cụ thể: 

+ Năm 2013: Phát hiện 75 trường hợp vi phạm; xử lý 75 đối tượng với tổng số tiền 

phạt thu được là 11.430.000 đồng. 

+ Năm 2014: Phát hiện 45 trường hợp vi phạm; xử lý 45 đối tượng với tổng số tiền 

phạt thu được là 11.390.000 đồng. 

+ Năm 2015: Phát hiện 72 trường hợp vi phạm; xử lý 72 đối tượng với tổng số tiền 

phạt thu được là 9.250.000 đồng. 

+ Năm 2016: Phát hiện 59 trường hợp vi phạm; xử lý 59 đối tượng với tổng số tiền 

phạt thu được là 27.420.000 đồng. 

+ Năm 2017: Phát hiện 47 trường hợp vi phạm; xử lý 47 đối tượng với tổng số tiền 

phạt thu được là 19.775.000 đồng. 

+ Năm 2018: Phát hiện 132 trường hợp vi phạm; xử lý 132 đối tượng với tổng số 

tiền phạt thu được là 30.650.000 đồng. 

+ Năm 2019: Phát hiện 136 trường hợp vi phạm; xử lý 136 đối tượng với tổng số 

tiền phạt thu được là 31.150.000 đồng. 

+ Năm 2020: Phát hiện 166 trường hợp vi phạm; xử lý 166 đối tượng với tổng số 

tiền phạt thu được là 57.075.000 đồng. 

- Về áp dụng biện pháp xử lý hành chính 

 Từ năm 2013 đến nay, trên địa bàn xã có 03 trường hợp lập hồ sơ đề nghị áp dụng 

các biện pháp xử lý hành chính.(Giáo dục tại xã). 

Nhìn chung, thời gian qua công tác XLVPHC trên địa bàn xã được thực hiện 

nghiêm túc, xác định đúng thẩm quyền, đúng đối tượng trong quá trình giải quyết các vụ vi 

phạm hành chính đảm bảo theo quy định của pháp luật. 



Khi phát hiện hành vi vi phạm hành chính, cán bộ, công chức chuyên môn đã kịp 

thời tham mưu Chủ tịch UBND xã lập biên bản và ra quyết định XLVPHC, sau khi ban 

hành đã đôn đốc theo dõi việc thực hiện quyết định XLVPHC. 

Hình thức, thủ tục thu, nộp tiền phạt được đảm bảo bằng hình thức nộp trực tiếp tại 

Kho bạc nhà nước, nộp cho kế toán thu hoặc nộp trực tiếp cho người có thẩm quyền xử 

phạt theo quy định tại Khoản 1, Điều 56 và Khoản 2, Điều 78 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính. 

2.2 Kết quả thực hiện các quy định quản lý nhà nước về thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 81/2013/NĐ-CP) 

- Về xây dựng và hoàn thiện pháp luật về XLVPHC: Hàng năm, UBND xã xây 

dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính 

nhằm kịp thời phát hiện các quy định chưa phù hợp với thực tiễn để kiến nghị cơ quan có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

- Về tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, phổ biến pháp luật về XLVPHC: Ủy ban nhân 

dân xã cử cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác XLVPHC tham gia các lớp tập huấn về 

XLVPHC do huyện, tỉnh tổ chức hàng năm. 

 - Về kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC: Ủy ban nhân dân xã đã thành 

lập Tổ tự kiểm tra công tác XLVPHC trong các lĩnh vực trọng tâm của cấp tỉnh, huyện và 

các lĩnh vực trọng tâm của xã theo kế hoạch đề ra, cụ thể như các lĩnh vực: An toàn giao 

thông, an ninh trật tự; lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên môi trường; lĩnh vực quốc phòng 

…… Qua đó, đã kịp thời khắc phục những sai sót trong quá trình xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn, góp phần thực hiện tốt hơn các quy định của pháp luật về XLVPHC. 

- Về chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC: Định kỳ 6, hàng năm 

UBND xã đã chấp hành nghiêm túc việc báo cáo và gửi về cho UBND huyện qua Phòng 

Tư pháp theo đúng quy định. 

2.3 Kết quả thực hiện quy định về mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng 

trong XPVPHC  

Trong quá trình thực hiện công tác quản lý về xử phạt vi phạm hành chính trên địa 

bàn, UBND xã, Công an xã đã sử dụng đúng biểu mẫu biên bản, mẫu quyết định ban hành 

kèm theo Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Nghị định 97/2017/NĐ-CP để giải quyết. 

II. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong triển khai áp dụng các quy định 

của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP) 

1. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các quy định của Nghị định số 

81/2013/NĐ-CP 

Không 

2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội dung 

quy định của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP 

Công tác tập huấn, bồi dưỡng chưa đáp ứng được nhu cầu đặt ra, một số cán bộ, 

công chức xã chưa được tập huấn chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính.  



3. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập khác 

Không 

III. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật 

Đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiếp tục tăng cường công tác tổ chức tập huấn cho 

đội ngũ cán bộ làm công tác XLVPHC của địa phương theo hướng cụ thể, chuyên sâu để 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng tốt hơn nhiệm vụ công tác trong thời 

gian tới. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính (được sửa 

đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP) trên địa bàn xã Tơ Tung./. 

 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 
- Phòng Tư pháp; 

- TT UBND xã; 

- CC ĐC-XD,CA,QS xã; 

- Lưu: VP,TP-HT xã. 

CHỦ TỊCH 
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